
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 54 del 14/03/2023   
 
 
 
OGGETTO: COMPLESSO SPORTIVO/RICREATIVO DI VIA NIEVO - 
BOCCIODROMO COMUNALE -  ATTO DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE  ANCHE 
A VALERE PER S.G.P. 
 
 
 
L'anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di Marzo alle ore 15:00 nella Sala 
Giunta si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna 
sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore NO 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 6 Assenti: 1  

 
 
 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 54 del 14/03/2023 
(Proposta n.  54 ) 

 
 
Oggetto: COMPLESSO SPORTIVO/RICREATIVO DI VIA NIEVO - 
BOCCIODROMO COMUNALE -  ATTO DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE  ANCHE 
A VALERE PER S.G.P. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che: 
- che lo sport rappresenta un'importante leva di sviluppo e di inclusione sociale, in 

grado di favorire, attraverso la pratica agonistica o la semplice attività amatoriale, 
l’integrazione, la socializzazione, la conoscenza e il rispetto reciproco; 

- che nelle finalità dell’Amministrazione Comunale rientra come obiettivo lo sviluppo, 
la promozione e la massima diffusione  possibile della pratica sportiva quale 
elemento di crescita formativa, integrazione sociale e culturale degli individui, in 
particolare per la formazione dei giovani, con conseguenti benefici sul piano sociale 
e della salute pubblica; 

 
visti: 
- l’art. 112 (Servizi pubblici locali), comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), il quale recita: “Gli 
enti locali, nell'ambito delle rispettive competenze, provvedono alla gestione dei 
servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione di beni ed attività rivolte a 
realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle comunità 
locali”; 

- l’art. 6 del D.lgs. 38 del 28/02/2021 che ha attribuito alla pratica sportiva e 
all'esercizio della medesima una finalità di interesse pubblico, dove da un lato si 
afferma per tutti i cittadini la libera disponibilità d'uso degli impianti sportivi gestiti da 
enti locali territoriali e dall'altro ne viene garantito l'utilizzo a tutte le società e 
associazioni sportive sulla base della individuazione di criteri obiettivi; 

 
atteso che l’Amministrazione comunale è proprietaria del complesso sportivo e 
ricreativo ubicato in Via Nievo, nel quale figura il Bocciodromo Comunale; 
 
richiamate: 
- la Determinazione Dirigenziale n. 123 del 18/03/2021 con la quale, in esecuzione 

delle linee di indirizzo fornite dalla Giunta Comunale con Deliberazione n°20 del 
12.02.2021, si stabiliva di procedere all’acquisizione del servizio di gestione del 
Bocciodromo Comunale per la durata di cinque anni; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 395 del 07/08/2021 ad oggetto “Affidamento 
mediante procedura aperta del servizio di gestione del bocciodromo comunale di 
Via I. Nievo n. 16. Presa d’atto delle risultanze della gara d’appalto - stipula del 
relativo contratto - CIG DERIVATO 886448546F, con la quale si è dato atto che il 
servizio si intende affidato alle condizione tutte previste nel bando di gara, nel 
capitolato d’oneri e relativi allegati e nella determinazione dirigenziale a contrarre n. 
123/2021, nonché nelle disposizioni di legge vigenti in materia, a favore del Circolo 
Polisportiva Bocciofila Sassolese; 

 
richiamato altresì il contratto n. 4378/Priv stipulato con l’associazione sportiva 
dilettantistica Circolo Polisportiva Bocciofila Sassolese per 5 anni con scadenza il 
31.08.2026;  
 
dato atto che: 



 

-3- 

- l’impianto di che trattasi è destinato in via esclusiva al gioco delle bocce, stante la 
specificità della struttura; 

- è un impianto di grandi dimensioni ed idoneo a ospitare eventi di grande richiamo 
anche sovracomunale, con otto campi dedicati e tribuna da 270 posti, che presenta 
costi di gestione e manutenzione elevati; 

- a seguito di vari incontri e sopralluoghi i gestori hanno evidenziato un netto calo 
degli iscritti e dei frequentatori saltuari dell’impianto, soprattutto tra i più giovani, in 
quanto il gioco delle bocce non ha più la stessa diffusione che aveva in passato;  

- l’Amministrazione comunale ha tentato negli ultimi anni di far fronte a questo 
fenomeno deliberando delle tariffe di utilizzo molto ribassate, cercando di 
incentivare quanto più possibile la diffusione del gioco delle bocce anche tra i 
frequentatori occasionali; 

- ne deriva che attualmente il bocciodromo, stante la sua specificità, risulta essere 
sotto utilizzato, non pienamente rispondente all’effettivo fabbisogno di spazi sportivi 
richiesti dalla comunità, anche in considerazione degli alti i costi di gestione e delle 
utenze; 

 
vista la richiesta pervenuta all’Assessorato allo Sport da parte di Asd Judo Club 
Sassuolo inerente l’eventuale disponibilità di un ulteriore spazio in palestre e/o impianti 
sportivi coperti  di proprietà comunale, nei quali poter praticare e promuovere la propria 
disciplina sportiva delle arti marziali, anche attraverso l’organizzazione diretta di eventi 
di rilevanza regionale; 
 
rilevato che la richiesta è motivata dal fatto che l’attuale palestra gestita da Asd Judo 
Club Sassuolo presso la scuola secondaria di I grado Leonardo da Vinci ha subito 
importanti lavori di manutenzione straordinaria dei locali scolastici nel corso dell’anno 
2021, che hanno ridotto significativamente i locali adibiti a spogliatoi e, ad oggi, non ci 
sono sufficienti spazi per organizzare le attività sportive extrascolastiche; in particolare, 
soltanto uno spogliatoio risulta attualmente disponibile e non è possibile organizzare 
attività sportiva per ragazzi e ragazze contemporaneamente; tale palestra, peraltro 
sprovvista di tribune, non permette di organizzare eventi dedicati alle arti marziali con 
presenza di pubblico; 
 
considerato che: 
- il presidente dell’Asd Judo Club Sassuolo, reso edotto della possibilità di usufruire di 

un piccolo spazio dedicato presso il Bocciodromo Comunale,  si è dichiarato 
favorevole a trasferire la propria attività all’interno della Bocciofila, previa 
sistemazione degli spazi e collocamento di un tatami, rinunciando  così alla gestione 
della palestra comunale presso la Scuola Leonardo Da Vinci; 

- sono stati promossi degli incontri tra l’associazione sportiva Circolo Polisportiva 
Bocciofila Sassolese e Asd Judo club Sassuolo, assieme ad Ufficio Sport ed Sgp 
srl, al fine di verificare la fattibilità della coesistenza, in via del tutto sperimentale, di 
entrambe le discipline sportive presso il Bocciodromo Comunale; 

- tali incontri hanno avuto un riscontro positivo tra le parti; 
- riorganizzare gli spazi all’interno del Bocciodromo in modo da inserire un’altra 

disciplina sportiva comporterà indubbiamente una migliore valorizzazione 
dell’impianto sportivo, incrementando le presenze e rendendo più fruibile la struttura 
specialmente tra i ragazzi e ragazze di età giovanile che vogliono intraprendere  
attività sportiva; 

 
considerato altresì che:  
- al fine di permettere il collocamento di un tatami da parte dell’Asd Judo Club 

Sassuolo è necessario suddividere gli spazi all’interno del Bocciodromo, creando 
un’area apposita da destinare alle arti marziali; 

- tale area è stata identificata, a seguito di sopralluogo congiunto con le due 
associazioni sportive, Ufficio Sport ed Sgp srl, sul lato ovest della struttura, con 
accesso indipendente rispetto ai campi da bocce; 



 

-4- 

- sarà dunque necessario rimuovere tre degli otto campi per le bocce in modo da 
ricavare uno spazio di almeno 10x10 mt; 

- tale area dovrà essere inoltre sufficiente per inserire eventualmente un altro tatami 
in occasione di eventi e manifestazioni sportive; 

- la struttura deve comunque rimanere prevalentemente destinata al gioco delle 
bocce  e saranno rimossi soltanto i campi strettamente necessari alla ridistribuzione 
degli spazi; 

- nel caso in cui da questa condivisione sperimentale degli spazi messi a 
disposizione, i numeri degli utilizzatori dell’impianto dovesse registrare un forte 
incremento, si procederà al miglioramento ed adeguamento dei servizi e spogliatoi 
annessi al Bocciodromo; 

 
ritenuto inoltre di dover mettere in sicurezza l’area sopra descritta separandola dalla 
zona adibita al gioco delle bocce, mediante l’installazione di apposita rete divisoria di 
protezione, di adeguata altezza ed elasticità, lasciando libera un corsia di larghezza 4 
mt tra le due aree; 
 
 ravvisata, pertanto, l’opportunità, in considerazione di tutto quanto precedentemente 
esposto, di approvare le linee fondamentali a valere quale atto di indirizzo anche nei 
confronti di Sgp srl a cui dovranno attenersi i successivi atti gestionali; 
 
richiamate rispettivamente: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 19.12.2022, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 19.12.2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025, con i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 243 del 20.12.2022 con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 ed ha 
assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al 
raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 30.01.2023 di approvazione della 
Variazione di Bilancio 2023-2025; 

 
dato atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 4 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
visto il parere favorevole del Direttore del Settore I Servizi per la Persona, espresso in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000; 
 
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione finanziaria e controllo partecipate”, esprime il parere favorevole di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 
267; 
  
all’unanimità dei voti espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per le motivazioni e in funzione degli obiettivi delineati in premessa, 

qui integralmente richiamati e trasfusi, a valere quale atto di riferimento per la 
adozione dei successivi atti di natura gestionale, anche a valere nei confronti di Sgp 
srl, le seguenti linee di indirizzo per la gestione del Bocciodromo Comunale, 



 

-5- 

accogliendo la richiesta pervenuta all’Assessore allo Sport da parte di Judo Club 
Sassuolo: 
a) di ricavare un’area esclusiva da adibire alle arti marziali, già individuata nel 

corso di precedenti sopralluoghi congiunti tra associazioni sportive e Ufficio 
Sport ed Sgp srl, sul lato ovest della struttura; 

b) di incaricare Sgp srl con proprio personale alla rimozione delle corsie in legno 
attualmente presenti nell’area in premessa individuata da dedicare alle arti 
marziali e di mettere in atto tutti gli interventi ritenuti utili alla suddivisione  in 
sicurezza delle due aree sopra descritte; 

c) che il Bocciodromo rimanga prevalentemente destinato al gioco delle bocce; 
d) nel caso in cui da questa condivisione sperimentale degli spazi messi a 

disposizione, i numeri degli utilizzatori dell’impianto dovesse registrare un forte 
incremento, si procederà al miglioramento ed adeguamento dei servizi e 
spogliatoi annessi al Bocciodromo; 

 
2. di dare atto che con la presente deliberazione sono individuati gli obiettivi e le linee 

generali dell’attività di che trattasi, fatta salva la competenza e responsabilità del 
Direttore tecnico di Sgp srl all’assunzione dei successivi atti di natura gestionale; 

 
3. di pubblicare questo provvedimento, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, nella 

Amministrazione trasparente del sito web, sezione “Provvedimenti - Provvedimenti 
Organi indirizzo politico”; 

 
4.  di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267; 

  
 ed inoltre, stante l’urgenza, con ulteriore unanime e separata votazione  
 

DELIBERA 
 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 
 

************ 
 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 14/03/2023 
 
 
della quale si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


